
1/3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 -POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO             RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 
 OGGETTO: L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di ghiaia sita in Località “Aspretta”, nel Comune di 

San Demetrio Ne’ Vestini (AQ).   

                     Esercente: Ditta Ludovici Giovanni & Figli s.n.c.              

                     Conclusione attività di coltivazione della cava e svincolo Polizza fideiussoria 

 

   

PREMESSO che con D.P.G.R 844 del 24/09/1987 e successive proroghe è stata autorizzata 

la ditta Ludovici Giovanni & Figli s.n.c. alla coltivazione di una cava di inerti individuata 

in catasto nel Comune censuario di San Demetrio Ne’ Vestini (AQ) al Foglio di mappa n. 

23, Particella n. 469 e al Foglio n. 24, Particelle dalla n. 268 alla n. 305 e Particella n. 316; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Regionale DI8/34 del 29/05/2014 con la quale la Ditta 

Ludovici Giovanni & Figli S.r.l., successivamente volturata in “Ludovici Raffaele & Figli S.r.l.” 

- P.IVA 00122160666, con sede Comune di Barisciano (AQ) - S.S. 261, km1500, è stata 

autorizzata all’ampliamento della cava di ghiaia in Località “Aspretta” nel Comune di 

San Demetrio Ne’ Vestini (AQ)  comprendenti le Particelle catastali sopra individuate 

( D.P.G.R. n. 844 del 24/09/1987) con le ulteriori Particelle del Foglio di mappa n.  24 nn. 

258, 259, 260, 264, 265, 266, 267, 306, 308, 313, 314 e 315 come da elaborati tecnici 

depositati; 

  

VISTA l’istanza di collaudo dei lavori di sistemazione della cava in oggetto e contestuale 

richiesta di svincolo della polizza fideiussoria, trasmessa in data 04/07/2024 dalla Ditta 

esercente e acquisita in parti data al protocollo regionale n.0279684/24; 

 

ACQUISITI, in riscontro alla “Nota di richiesta chiarimenti e documentazione integrativa” 

trasmessa dallo scrivente Servizio al prot.n.314648/24 del 31/07/2024: 

- la relazione asseverata da parte del Direttore dei lavori, attestante l’esecuzione del 

ripristino ambientale della cava mediante l’impiego di Materia Prima Secondaria 

(MPS) in uscita dal processo di recupero svolto presso l’impianto gestito dalla Soc. 

Aquilana Recuperi S.r.l., in ottemperanza a quanto riportato nel nulla osta rilasciato 

dallo scrivente Servizio Regionale con nota prot. n. 277212 del 08/11/2013 e  

- il cronoprogramma e le volumetrie riguardanti l’attività di ritombamento della cava 

mediante l’impiego delle suddette M.P.S.; 

 

PRESO ATTO della relazione istruttoria dell’Ufficio Risorse Estrattive, registrata al progr. reg. 

n. 9834/24 del 20/09/2024, contenente ii rapporto di sopralluogo effettuato in data 

30/05/2024, a seguito del quale, verificata la coerenza morfologica dello stato dei luoghi 

rispetto al piano di ripristino ambientale, la compatibilità dell’area di cava con quella 



2/3 

 

prevista dal progetto, la corretta restituzione all’uso originario dei luoghi, non sono stati 

riscontrati motivi ostativi per procedere allo svincolo della cava; 

 

VISTA la L.R. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29 “Risanamento 

Ambientale”; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

VISTA la L.R. 77/1999 s.m.i. “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

A. di prendere atto della conclusione delle attività di coltivazione della cava sita in 

località “Aspretta” del Comune di San Demetrio Ne’ Vestini (AQ), individuata in 

Catasto al Foglio di mappa n. 23, Particella n. 469 ed al Foglio n. 24, Particelle nn. 232-

233-236-237-245-246-258-259-260-264-265-266-267, dalla n. 268 alla n. 305 e nn. 306-

307-308-313-314-315-316, autorizzata con Determinazione Regionale DI8/34 del 

29/05/2014 alla Ditta Ludovici Giovanni & Figli S.r.l., successivamente volturata in 

favore della Ditta Ludovici Raffaele & Figli S.r.l.  - P.IVA 00122160666, con sede nel 

Comune di Barisciano (AQ) in S.S. 261- km1,500, avendone riscontrato la regolarità 

del ripristino ambientale; 

 

B. di liberare, conseguentemente, la Ditta istante Ludovici Raffaele & Figli S.r.l. dagli 

obblighi a garanzia della realizzazione del risanamento ambientale dell’area della 

suddetta cava, imposti con la Polizza fideiussoria n. 91.002547 stipulata in data 

28/05/2018 con la Società Cattolica di Assicurazione, Agenzia di L’Aquila; 

 

C. di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

D. di trasmettere il presente provvedimento per notifica alla Ditta esercente, nonché al 

Comune di San Demetrio Ne’ Vestini (AQ) e al Gruppo Carabinieri Forestale – 

L’Aquila; 

 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della 

Legge 7 agosto 90 n. 241 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di notifica del 

presente atto o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla data 

di cui sopra. 

 

 

   L’Istruttore tecnico                     Il Responsabile dell’Ufficio 

     Giuseppe Ciuca                                                                                Giovanni Cantone 
Firma autografa omessa                                                 Firma autografa omessa                                                            
 ai sensi del D.Lgs 23/1993                            ai sensi del D.Lgs 23/1993                                                                       

 

 Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dario CIAMPONI 
                    


		2024-09-24T13:48:32+0200
	DARIO CIAMPONI




